132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº168/2023 - DAF/SEDEME, 24 de agosto de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias complementares à servidora LÍLIAN POLIANA
SOUSA GUALBERTO, matrícula nº 80845108, ocupante do cargo de Coor-
denador de Projetos Estruturantes, no valor de R$ 474,76 (quatrocentos
e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), no período de 21 a
23/07/2023, conforme o processo nº 2023/699175 e o Art.145 a 149 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº169/2023 - DAF/SEDEME, 24 de agosto de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº5959695/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Filadélfia-USA/Período:16 a 23/09/2023/Diá-
ria:7,5 (sete e meia)/Objetivo:Participar da “MISSÃO PROSPECTIVA EXPO
EAST 2023”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 979457
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 156/2023-GGA/SEDEME, 25 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/958918;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 28/08/2023,
o período de gozo de férias da servidora DEBORA CRISTINA DE LIMA
MIRANDA, identificação funcional nº 5964404, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável, concedido pela
PORTARIA n° 117/2023-GGA/SEDEME de 03 de julho de 2023, publicada no
DOE nº 35.460 de 05/07/2023, restando 03 (três) dias a serem usufruídos
em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 979460
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 170/2023-DAF/SEDEME, 24 de agosto de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/696365.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 103/2023-DAF/SEDEME
de 21/06/2023, que concedeu 4,5 (quatro e meia) diárias, no período
03 a 07/07/2023 ao servidor Edilson Rodrigues Holles, Id. Funcional nº
8005710, ocupante de Motorista, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 35.451 de 27/06/2023.
Art. 2º A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 979453

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 016/2023
Processo Administrativo N.º 035/2023
Inexigibilidade de Licitação N.º 05/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CENTENO, NASCIMENTO, PINHEIRO, ALMEIDA & GRAIM AD-
VOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ n.º 13.766.237/0001-20.
Objeto: Contratação de escritório de advocacia especializado nas áreas de
Direito Tributário, Direito Processual Tributário e Direito Empresarial para
prestação de serviços, em suas áreas de especialidade, de assessoramen-
to jurídico, consultoria, contencioso, representação judicial e extrajudicial.
Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Global Estimado: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Arthur Siso Pinheiro.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 25 de agosto de 2023.

Protocolo: 979311
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: AIRES TURISMO LTDA.
Objeto: Acréscimo de 25% sobre o valor do contrato n.º 002/2023, de
prestação de serviços de agenciamento de viagens e fornecimento de pas-
sagens aéreas nacionais e internacionais, agendamento e hospedagem,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação, cancela-
mento e entrega/disponibilização de bilhete, físico e eletrônico, ao benefi-
ciário da passagem, mediante autorização de fornecimento.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC
da Companhia de Gás do Pará.
Justificativa: O Termo Aditivo justifica-se pela alta demanda de passagens
aéreas e hospedagens solicitadas pelas Diretorias da Companhia de Gás do
Pará, que têm se deslocado constantemente dentro do território nacional e
outras de necessidade imperiosa desta Companhia.
Valor: O valor do presente Termo Aditivo é de 50.600,00 (cinquenta mil e
seiscentos reais).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Maria Terezinha Pereira Aires.
Data de Assinatura: 25 de agosto de 2023.

Protocolo: 979026

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/949601, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período

Raimundo De Almeida Wanderley 2021412/7 Diretor Técnico 01/09/2023 à
20/09/2023

II - DESIGNAR o Diretor Sr.º Manoel Ibiapina Araújo Cavaleiro de Macedo
Neto, matrícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração de In-
vestimentos e Negócios, para responder pela Diretoria durante o afastamento
para gozo do descanso anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 979197

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 020/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 17/08/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000550.
PRD: 7020120232023000105.
OBJETO: Renovação de 04 Certificados Digitais para Pessoa Física, do tipo
e-CPF A3, e 01 Certificado Digital para Pessoa Física, do Tipo e-CPF A3 com
cartão, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico (mídia cartão),
homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 meses para mídia A3, que
garanta autenticidade, confidencialidade e integridade nas operações rea-
lizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídica.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339140 /
VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/890452.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 979087